
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

 

Determinazione Dirigenziale 2023 

 

Oggetto: Bando di concorso per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca 39° ciclo (a.a. 
2023/2024) - Corso di Dottorato in Studi sull’Asia e sull’Africa: rettifica approvazione 
procedure concorsuali. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della 
Legge 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei Corsi di Dottorato e criteri per l’istituzione dei Corsi di 
Dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 212 del 
14 marzo 2022 e ss.mm.ii.; 

VISTO il bando per l’ammissione al 39° ciclo dei Corsi di Dottorato (a. a. 2023/2024) emanato con 
Decreto Rettorale n. 458 del 18 aprile 2023, integrato con Decreto Rettorale n. 511 del 5 
maggio 2023; 

CONSIDERATO che i posti messi a concorso per il Dottorato di Ricerca in Studi sull’Asia e sull’Africa sono 12 
così ripartiti: 

• 1 con borsa cofinanziata dal Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa mediterranea su 
tematica di ricerca transculturale, come ad esempio Global Studies, o contesti storici, 
religiosi, artistici, archeologici, letterari, linguistici, sociologici, antropologici, filosofici ecc. 
relativi a una o più lingue tra quelle indicate nell’allegato A; 

• 1 con borsa su tematica di ricerca transculturale, come ad esempio Global Studies, o 
contesti storici, religiosi, artistici, archeologici, letterari, linguistici, sociologici, 
antropologici, filosofici ecc. relativi a una o più lingue tra quelle indicate nell’allegato A; 

• 2 con borsa su tematica di ricerca transculturale, come ad esempio Global Studies, o 
contesti storici, religiosi, artistici, archeologici, letterari, linguistici, sociologici, 
antropologici, filosofici ecc. relativi a una o più lingue tra quelle indicate nell’allegato A 
con l’obbligo per il vincitore di svolgere un periodo di mobilità presso l’Universitat 
Heidelberg di almeno 12 mesi. In caso di mancanza o rinuncia di candidati idonei le borse 
verranno svincolate dalla tematica; 

• 1 con borsa finanziata dal Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea, 
finalizzata a sostenere un progetto transdisciplinare nei campi delle scienze umane per 
l’ambiente (environmental humanities) e dell’ecologia politica. Il progetto dovrà 
focalizzarsi sull’analisi del potenziale di elementi culturali (ivi compresi quelli linguistici) 
quale leva di cambiamento sociale e politico per la sostenibilità forte; 

• 1 con borsa finanziata dal Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea sul 
“Fondo per il finanziamento dei Dipartimenti universitari di Eccellenza” (Legge 11 
dicembre 2016, n. 232), CUP H73C22001940001, su tematica di ricerca vincolata, 
riguardante lingue, letterature e produzioni culturali nelle aree asiatiche e del Nordafrica 
che sono espressione di identità non dominanti, etnie, comunità e gruppi sociali in 
condizione di minoranza, emarginazione, repressione e/o a rischio di estinzione; 

• 1 con borsa finanziata dal Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea sul 
“Fondo per il finanziamento dei Dipartimenti universitari di Eccellenza” (Legge 11 
dicembre 2016, n. 232), CUP H73C22001940001, su tematica di ricerca vincolata 
nell’ambito dell’inclusività e diversità culturale e sociale, riguardante identità e parità di 
genere delle donne nelle culture e società dell’Asia e dell’Africa mediterranea: per 
esempio problemi legati all’accessibilità alle risorse, ai ruoli sociali, all’invisibilità delle 
donne nelle produzioni culturali, letterarie ed artistiche ecc.; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  2 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 
 

• 1 con Borsa PNRR DM 118/2023 – ricerca PNRR vincolata alla tematica “Language, 
Culture, and Environment in Asia and North-Africa”, con l'obbligo per il vincitore di 
svolgere un periodo di studio e ricerca all’estero di 6 mesi; 

• 1 con Borsa PNRR DM 118/2023 – ricerca PNRR vincolata alla tematica “Il Buddhismo 
e il mondo contemporaneo”, con l'obbligo per il vincitore di svolgere un periodo di studio 
e ricerca all’estero di 6 mesi.; 

• 3 riservati a borsisti di Stati esteri di cui 2 a borsisti del China Scholarship Council – 
CSC ed 1 a borsisti della Soochow University (Cina). In caso di mancanza o rinuncia di 
candidati idonei, il posto potrà essere assegnato ad altri borsisti di Stati esteri. 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 3 comma 5 del bando, i candidati laureandi sono ammessi al 
Corso di dottorato sub condicione al conseguimento del titolo di accesso entro il 31 luglio 
2023, pena esclusione; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 3 comma 6 del bando, è richiesta la conoscenza certificata della 
lingua inglese a livello almeno B2 - ai sensi del Common European Framework of Reference 
for Languages (CEFR) - al momento dell'immatricolazione, fatta salva la possibilità di 
acquisirla anche successivamente, ma comunque non oltre il 31 dicembre 2023, pena la 
decadenza d’ufficio dal Corso di dottorato; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 4 comma 3 del bando, le/i candidate/i con titolo accademico 
conseguito all’estero, se non in possesso dei documenti di cui al comma 1, lettera c sono 
ammessi alla selezione con riserva, e se vincitori dovranno produrre, nel corso della 
procedura di immatricolazione online o comunque entro il 31/12/2023, il Diploma 
Supplement oppure, in caso di titolo conseguito al di fuori dell’Unione Europea, copia del 
diploma tradotto e legalizzato in lingua italiana o inglese accompagnata dalla Dichiarazione 
di Valore in loco, redatta a cura della Rappresentanza diplomatico-consolare italiana, 
presente nel Paese in cui si è conseguito il titolo, o dal riconoscimento accademico CIMEA 
(Centro di Informazione sulla Mobilità e le Equivalenze Accademiche) dei titoli finali esteri di 
secondo livello per l’accesso al Dottorato di Ricerca; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 8 comma 7 del bando, in caso di assegnazione di una borsa a 
tematica vincolata non è previsto che la/il vincitrice/vincitore possa optare, a prescindere dal 
posizionamento in graduatoria, per una borsa a tematica libera, anche nel caso di 
scorrimento della graduatoria; 

VISTO il Decreto Rettorale n.636 del 7 giugno 2023 di nomina della Commissione giudicatrice per il 
Dottorato di cui alle precedenti premesse; 

VISTE le domande pervenute e la documentazione presentata dai candidati; 

PRESO ATTO  che la Commissione giudicatrice ha riconosciuto idonei, ai soli fini della partecipazione al 
concorso, i titoli accademici conseguiti all’estero dei candidati; 

PRESO ATTO delle Determinazioni Dirigenziali n. 1869 del 26 giugno 2023 e n. 1978 del 7 luglio 2023 con 
riferimento alle esclusioni dei candidati privi dei requisiti di ammissione previsti da bando; 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice trasmesso in data 17 luglio 2023, la conseguente 
successiva Determina Dirigenziale 2055/2023 del 18/07/2023 di approvazione procedure 
concorsuali e il verbale di rettifica della prova orale prodotto dalla Commissione giudicatrice 
e trasmesso in data 19 luglio 2023; 

PRESO ATTO che, per errore materiale della stessa Commissione, risultano invertite le assegnazioni delle 
2 borse PNRR DM 118/2023 – ricerca PNRR 

DETERMINA 

Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso per l’accesso al Dottorato di Ricerca in Studi sull’Asia e 
sull’Africa 39° ciclo (a.a. 2023/2024), come da verbale di rettifica della prova orale prodotto e 
tramesso dalla Commissione giudicatrice. 

. 

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  3 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 
 

Art. 2 La graduatoria finale di merito per l’accesso a questo Dottorato è approvata ai sensi 
dell’allegato “A”. 

Art. 3 1. Sono ammessi al Corso di Dottorato di Ricerca in Studi sull’Asia e sull’Africa le/i 
candidate/i idonee/i in base alla posizione in graduatoria, sino all’esaurimento dei posti 
previsti dal bando. In caso di rinuncia è ammessa/o al corso la/il prima/o degli idonei risultato 
in posizione utile in graduatoria. 

2. Le candidate laureande PIETRASANTA LINDA ANNA [2F4BRJCS] e BURGIO MARIA 
STELLA [MFFPCL2Z] risultano ammesse con borsa a tematica vincolata sub condicione al 
conseguimento del titolo entro il 31 luglio 2023. 

3. L’iscrizione dei candidati al Corso di Dottorato è sub condicione alla verifica del requisito 
relativo alla conoscenza certificata della lingua inglese a livello almeno B2 - ai sensi del 
Common European Framework of Reference for Languages (CEFR), entro il 31 dicembre 
2023. 

4. L’iscrizione dei candidati con titolo accademico conseguito all’estero, se non in possesso 
dei documenti di cui all’art. 4, comma 1, lettera c) del bando, è sub condicione alla 
produzione della documentazione richiesta, attestante la validità del titolo nel Paese di 
conseguimento per l’iscrizione a un corso accademico analogo al Dottorato. 

5. L'Amministrazione potrà disporre in ogni momento l’esclusione dei vincitori in difetto dei 
requisiti di ammissione previsti dal bando. 

 

IL DIRIGENTE 

dott. Dario Pellizzon 

 

 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 

 

 

 

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  4 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 
 

 

 
ALLEGATO “A” – GRADUATORIA FINALE DI MERITO PER L’ACCESSO AL DOTTORATO DI 
RICERCA IN STUDI SULL’ASIA E SULL’AFRICA 39° CICLO (A.A. 2023/2024) 

 

 
Candidata/o (Cognome, 
nome, codice domanda) 

Punteggio 
titoli 

Punteggio 
prova orale 

Totale Esito 

1 LI LING [ZTBNG4ET] 48/50 44/50 92/100 
Ammesso con borsa a 
tematica vincolata 

2 
PIETRASANTA LINDA 
ANNA [2F4BRJCS] 

42/50 46/50 88/100 
Ammesso con borsa a 
tematica vincolata 

3 
CIROTA NICOLETTA 
[UUGLEAFS] 

44/50 43/50 87/100 
Ammesso con borsa a 
tematica vincolata 

4 
BARTOLETTI CHIARA 
[SLU4567A] 

43/50 43/50 86/100 
Ammesso con borsa a 
tematica vincolata 

4 
SABETI SOMITA 
[UCN8DUB9] 

42/50 44/50 86/100 
Ammesso con borsa a 
tematica vincolata 

6 
PETERS AMBER 
[UHPDE5DZ] 

39/50 46/50 85/100 

Ammesso con borsa 
vincolata al Dottorato in 
convenzione con 
Universität Heidelberg, 
Germania 

7 
ALESSANDRINI CHIARA 
[H3Z223F7] 

38/50 46/50 84/100 
Ammesso con borsa a 
tematica vincolata 

7 
GIANFRATE SERGIO 
[KZ263ZCK] 

41/50 43/50 84/100 

Ammesso con borsa 
vincolata al Dottorato in 
convenzione con 
Universität Heidelberg, 
Germania 

9 
PEKDOGDU MERT 
[B5DEPT49] 

45/50 38/50 83/100 Idoneo 

10 CUI BOXUE [JJ4Z8HLC] 49/50 33/50 82/100 Idoneo 

11 
BARCARO SARA 
[7LAJLHB6] 

38/50 35/50 73/100 Idoneo 

12 
BURGIO MARIA STELLA 
[MFFPCL2Z] 

43/50 29/50 72/100 
Ammesso con borsa a 
tematica vincolata 

 

Risultano idonei alle due borse su tematica di ricerca transculturale (come ad esempio Global Studies, o 
contesti storici, religiosi, artistici, archeologici, letterari, linguistici, sociologici, antropologici, filosofici ecc. 
relativi a una o più lingue tra quelle indicate nell’allegato A del bando): 

1. CIROTA NICOLETTA [UUGLEAFS] - assegnataria 

2. ALESSANDRINI CHIARA [H3Z223F7] - assegnataria 

3. PEKDOGDU MERT [B5DEPT49] 

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  5 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 
 

4. CUI BOXUE [JJ4Z8HLC] 

5. BARCARO SARA [7LAJLHB6] 

Risultano idonei alle due borse su tematica di ricerca transculturale (come ad esempio Global Studies, o 
contesti storici, religiosi, artistici, archeologici, letterari, linguistici, sociologici, antropologici, filosofici ecc. 
relativi a una o più lingue tra quelle indicate nell’allegato A del bando) con l’obbligo per il vincitore di svolgere 
un periodo di mobilità presso l’Universitat Heidelberg di almeno 12 mesi: 

1. PETERS AMBER [UHPDE5DZ] - assegnataria 

2. GIANFRATE SERGIO [KZ263ZCK] - assegnatario 

Risultano idonei alla borsa finalizzata a sostenere un progetto transdisciplinare nei campi delle scienze 
umane per l’ambiente (environmental humanities) e dell’ecologia politica: 

1. BARTOLETTI CHIARA [SLU4567A] - assegnataria 

Risultano idonei alla borsa finanziata dal Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea sul “Fondo 
per il finanziamento dei Dipartimenti universitari di Eccellenza” (Legge 11 dicembre 2016, n. 232), CUP 
H73C22001940001, su tematica di ricerca vincolata, riguardante lingue, letterature e produzioni culturali 
nelle aree asiatiche e del Nordafrica che sono espressione di identità non dominanti, etnie, comunità e 
gruppi sociali in condizione di minoranza, emarginazione, repressione e/o a rischio di estinzione: 

1. SABETI SOMITA [UCN8DUB9] - assegnataria 

Risultano idonei alla borsa finanziata dal Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea sul “Fondo 
per il finanziamento dei Dipartimenti universitari di Eccellenza” (Legge 11 dicembre 2016, n. 232), CUP 
H73C22001940001, su tematica di ricerca vincolata nell’ambito dell’inclusività e diversità culturale e sociale, 
riguardante identità e parità di genere delle donne nelle culture e società dell’Asia e dell’Africa mediterranea: 
per esempio problemi legati all’accessibilità alle risorse, ai ruoli sociali, all’invisibilità delle donne nelle 
produzioni culturali, letterarie ed artistiche ecc.: 

1. LI LING [ZTBNG4ET] - assegnataria 

Risultano idonei alla borsa PNRR DM 118/2023 – ricerca PNRR vincolata alla tematica “Language, Culture, 
and Environment in Asia and North-Africa” con l'obbligo per il vincitore di svolgere un periodo di studio e 
ricerca all’estero di 6 mesi: 

1. BURGIO MARIA STELLA [MFFPCL2Z] – assegnataria 

Risultano idonei alla borsa PNRR DM 118/2023 – ricerca PNRR vincolata alla tematica “Il Buddhismo e il 
mondo contemporaneo” ENG: “Buddhism and the Contemporary World” con l'obbligo per il vincitore di 
svolgere un periodo di studio e ricerca all’estero di 6 mesi. 

1.  PIETRASANTA LINDA ANNA [2F4BRJCS] - assegnataria 

In caso di assegnazione di una borsa vincolata, ai sensi dell’art. 8 comma 7 del bando non è previsto che 
la/il vincitrice/vincitore possa optare, a prescindere dal posizionamento in graduatoria, per una borsa libera, 
anche nel caso di scorrimento della graduatoria. Le/I candidate/i ammesse/i con tale borsa sono tenuti a 
sviluppare, nel corso della propria attività di Dottorato, la tematica di ricerca prevista. 

Tra le/i candidate/i non risultano borsisti di Stati esteri. 

  
NON IDONEI 
 

 
Candidato (codice 
domanda) 

Punteggio 
titoli 

Punteggio 
prova orale 

Totale 

1 [U6U753AR] 44/50 15/50 59/100 

2 [3LG5PSJM] 43/50 16/50 59/100 

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  6 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 
 

3 [8JLM93U3] 43/50 16/50 59/100 

4 [ALDMJBE8] 37/50 22/50 59/100 

5 [39684P79] 43/50 16/50 59/100 

6 [PNMBRFC4] 42/50 16/50 58/100 

7 [JCGL88D5] 37/50 20/50 57/100 

8 [MZ37AEP3] 43/50 14/50 57/100 

9 [9SP5ESZ2] 38/50 19/50 57/100 

10 [PJGCM7SN] 37/50 19/50 56/100 

11 [JB7UEKLZ] 37/50 14/50 51/100 

12 [EE4T8T9N] 40/50 10/50 50/100 

13 [UJFBUTRA] 42/50 --- 42/100 

 
 

http://www.unive.it/

		2023-07-19T15:12:29+0200
	IT
	Dario Pellizzon




